
Решение по делу № 05-230/2016

Исх. № ИП-05/19443 от 30.12.2016

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:      - <…>, […];

Члены комиссии:                   - <…>, […];

                                             - <…>, […],

рассмотрев дело №05-230/2016 по признакам нарушения пункта 1 части 4 статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части
заключения соглашения между ЗАО «Кулонстрой» (ИНН <…>; 420073, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Аделя Кутуя д.41) и ООО «Газпром Трансгаз Казань» (ИНН
<…>; 420073, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Аделя Кутуя д.41) реализация
которого привела к навязыванию собственникам жилых домов находящихся по
адресу г. Казань, д. Самосырово условий договора на оказание услуг, по которым
собственник жилого дома оплачивает согласие ЗАО «Кулонстрой» в размере
109 000 рублей на технологическое присоединение к газораспределительной сети,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела в отношении ЗАО «Кулонстрой» и ООО
«Газпром Трансгаз Казань» является поступившее в Татарстанское УФАС России
  обращение Васина С.А. (вх. <…>) по вопросу подключения (технологического
присоединения) принадлежащего заявителю жилого дома к сетям газоснабжения
через газораспределительную сеть, принадлежащую ЗАО «Кулонстрой». 

Как следует из обращения, заявитель, имеющий на праве собственности жилой
дом, находящийся по адресу: г. Казань, д. Самосырово, КН 16:16:120602:635,
обратился в ООО «Газпром трансгаз Казань» с заявкой на выдачу технических
условий на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального
строительства к сетям газораспределения, однако в газоснабжающей
организации его направили к ЗАО «Кулонстрой».

Как отмечает заявитель, ЗАО «Кулонстрой» требует за согласие на врезку к
газовой трубе оплату в сумме 109 000 руб. Сумма оплаты, по мнению <…>, не
обоснована.

В соответствии с утвержденным Приказом ФАС России от 25.05.2012 N 339 (ред. от
16.02.2016) "Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
возбуждению и рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного
законодательства Российской Федерации", в процессе рассмотрения заявления
предполагается сбор и анализ необходимых документов и доказательств, в связи
с чем Татарстанским УФАС России были собраны и проанализированы документы
представленные ЗАО «Кулонстрой» и ООО «Газпром трансгаз Казань», по итогам
рассмотрения которых, в соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона
от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Татарстанского УФАС
России от 29.09.2016 г. № 02/360-к было возбуждено дело о нарушении



антимонопольного законодательства №05-230/2016.

<…>

Доход, полученный ЗАО «Кулонстрой», является незаконным, поскольку получен
вследствие нарушения антимонопольного законодательства и подлежит
перечислению в федеральный бюджет.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного правонарушения, а также
информацию и документы, представленные ЗАО «Кулонстрой» и ООО «Газпром
трансгаз Казань», Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу о
целесообразности выдачи ответчику по делу предписание о перечислении в
федеральный бюджет дохода, полученного в результате нарушения пункта 1 части
4 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать ЗАО «Кулонстрой» (ИНН <…>; 420073, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Аделя Кутуя д.41) и ООО «Газпром Трансгаз Казань» (ИНН <…>; 420073,
Республика Татарстан, г. Казань, ул. Аделя Кутуя д.41) нарушившими требования
пункта 1 части 4 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», что выразилось в заключении соглашения реализация которого
привела к навязыванию собственникам жилых домов находящихся по адресу г.
Казань, д. Самосырово условий договора на оказание услуг, по которым
собственник жилого дома оплачивает согласие ЗАО «Кулонстрой» в размере
109 000 рублей на технологическое присоединение к газораспределительной сети.

2. Выдать ЗАО «Кулонстрой» (ИНН <…>; 420073, Республика Татарстан, г. Казань, ул.
Аделя Кутуя д.41) предписание о прекращении нарушения пункта 1 части 4 статьи
11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3. Выдать ЗАО «Кулонстрой» (ИНН <…>; 420073, Республика Татарстан, г. Казань, ул.
Аделя Кутуя д.41) предписание о перечислении в федеральный бюджет дохода,
полученного вследствие нарушения пункта 1 части 4 статьи 11 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в сумме 8 066 000 рублей.

4. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

5. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии                                                                          <…>

Члены Комиссии                                                                                     <…>

                                                                                                                <…>




